
 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropolitana di  RC - via Roma, 38   tel. 0964/323005   fax  0964/323818  

---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it          e_mail PEC     protocollocanolo@asmepec.it 

Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 
 

 
     

DETERMINA  n°  60 
 

  
 

 

   

del 26/04/2024 
 

 Registro Gen. 122  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI DEL 
CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 
L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHÉ PER GLI INTERVENTI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER 
L’ANNO 2024). DECISIONE A CONTRARRE APPROVAZIONE LETTERA INVITO PER 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC) AI  SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D. LGS 36/2023. 

 CIG  CUP J52E24000070001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 3 in data 02/01/2024, con la quale il sottoscritto ing. Pietro Fazzari viene nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°  05 del 11/04/2024 esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 06/07/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2023-2025 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n° 05 del 09/01/2024 esecutiva, con la quale, nelle  more dell’approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026, sono state assegnate risorse e centri di costo ai responsabili delle aree 

 

 

 

 

  



 

PREMESSO che: 

 

a) con deliberazione n. 37 del 21/03/2024, esecutiva, la G.C. ha approvato lo studio di fattibilità tecnico ed economico dei 

“Lavori di EFFICIENTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI CANOLO (RC)” predisposto dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale per una spesa complessiva di €. 

58.589,87;  

b) il Ministero dell’Interno, con Decreto del 18/01/2024 assegnava al Comune di Canolo un contributo di €. 58.589,87 

nell’ambito delle assegnazioni di “Attribuzioni ai comuni con popolazione inferiori a 1000 abitanti di contributi per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per l’anno 2024”; 

c) con la predetta Delibera di G.C.   n. 37 del 21/03/2024, veniva approvato il Quadro Economico così  suddiviso: 

 

A1) Lavori a base d'asta  €       51.169,58  

A2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta   €         1.023,39 

A) COSTO DI COSTRUZIONE  €       52.192,97       €       52.192,97      

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 

b1)   IVA sui Lavori (10%) e Oneri Sicurezza  €         5.219,30 

      

   

 
 

B2) spese per contributo ANAC  €               35,00  

B3) Competenze per RUP art. 113   €         1.043,86 

B4)  Imprevisti  e/o Arrotondamenti  €               98,74  €             6.396,90  

            Sommano  €           58.589,87 

        IMPORTO GENERALE 

 

d) Il progetto definitivo ed esecutivo è stato redatto internamente  dal RUP ing Pietro Fazzari; 
 

VISTO il progetto esecutivo dei “Lavori di EFFICIENTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

NEL TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC)” redatto dal RUP ing. Pietro Fazzari: 

 Relazione tecnica, 

 Elaborati grafici; 

 Particolari costruttivi e schede tecniche 

 Elenco prezzi; 

 Computo metrico estimativo: 

 Piano Manutenzione; 

 Cronoprogrammi lavori; 

 Capitolato Speciale Appalto; 

 Schema Contratto d’Appalto; 

 Quadro Economico. 

per l’importo complessivo di € 58.589,87 così suddiviso: 

A1) Lavori a base d'asta  €       51.169,58  

A2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta   €         1.023,39 

A) COSTO DI COSTRUZIONE  €       52.192,97       €       52.192,97      

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 

b1)   IVA sui Lavori (10%) e Oneri Sicurezza  €         5.219,30 

      

   

 
 

B2) spese per contributo ANAC  €               35,00  

B3) Competenze per RUP art. 113   €         1.043,86 

B4)  Imprevisti  e/o Arrotondamenti  €               98,74  €             6.396,90  

            Sommano  €           58.589,87 

        IMPORTO GENERALE 
 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo 

costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, 

qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle 

sue parti; 
 

VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da 

relativo verbale redatto in data 19/04/2024; 



 

VISTO che con Determina dell’Area Tecnica Manutentiva n. 57 del 19/04/2024 veniva approvato il predetto progetto; 

 

Ravvisata la necessità di procedere celermente all’affidamento dei lavori, al fine di non incorrere nella revoca del 

finanziamento; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  è l’ing. Pietro Fazzari; 

Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato l’art. 192 TUEL secondo il quale: 

1) Il fine del contratto è quello di efficientare la pubblica illuminazione pubblica  per garantire la 

sicurezza ai cittadini e garantire risparmio energetico; 

2) L’oggetto del Contratto è un progetto relativo a  “LAVORI di EFFICIENTAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC)”. 

3) L’importo del contratto stimato a base asta è pari a 52.192,97   oltre iva; 

4) Il contratto sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 18 comma 1 Dlgs 36/2023; 

Considerato che: 

 

• per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

• ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 

alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. LGS 

36/2023; 

• l’utilizzo della procedura mediante affidamento diretto per lavori sino alla soglia di € 150.000,00, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. LGS 36/2023, tramite piattaforma MEPA con RDO / trattativa diretta, 

si rende necessaria al fine di dare avvio con urgenza alle lavorazioni; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni 

di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa, vi è il MEPA ove è possibile affidare lavori o effettuare 

acquisti di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori mediante: ODA, RDO e TD (Trattativa Diretta);  

VISTI: 

- l’art.   192   del   D. Lgs.   267/2000, che   prescrive   l’adozione   di   preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- al D.  Lgs.  36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità   ai   propri   ordinamenti, decretano   o   determinano   di   contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO L’ART. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

VISTI:  

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  

- il D. lgs n. 36/2023 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora vigente;  

- lo Statuto Comunale;  

- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

D E T E R M I N A  

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  



 

a) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di cui in premessa mediante affidamento diretto, ai dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, tramite trattativa diretta 

da effettuarsi sulla piattaforma MePa con invito rivolto a operatore economico tra le imprese  iscritte nell’elenco 

presenti sulla piattaforma MEPA avente i requisiti;  

2. DI PRECISARE CHE i lavori saranno affidati mediante trattativa sul MEPA ai sensi 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023  con aggiudicazione del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara; 

3. DI APPROVARE disciplinare di gara/lettera di invito, e la modulistica di partecipazione alla procedura di 

affidamento di che trattasi, predisposti dall’Ufficio del RUP, che costituiranno la documentazione di gara 

all’interno della trattativa diretta sul MePa; 

4. DI PRECISARE che la spesa nascente dalla seguente determinazione troverà imputazione su apposito capitolo 

3373 Miss 10 Prog 05 sul redigendo Bilancio 2024/2026 annualità 2024; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  

7. DI DARE ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. N. 190/2012 e D.P.R. 62/ 

2013) non esistono situazioni di conflitto d’ interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 

procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del 

responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l’adozione del presente atto  e del 

sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta l’ atto finale;  

8. DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio online;  

9. DARE ATTO altresì CUP è J52E24000070001: 

10. DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione: 

− è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

− va pubblicata all'Albo online di quest’Ente;  

− va inserita nel fascicolo delle determine presso l’Ufficio Tecnico.  

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro Fazzari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CANOLO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 26/04/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  
    
    
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo   Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

    

    
    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e così 
per QUINDICI giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   
   
 

 


